

Politiets efterforskning af digitale seksualforbrydelser og økonomisk it-kriminalitet

Konklusion

Justitsministeriet har ikke i tilfredsstillende grad understøttet efterforskningen af sager om digitale seksualforbrydelser og økonomisk it-kriminalitet i perioden 2019-2022. Rigspolitiets specialenheder NC3 og NCIK lever i undersøgelsesperioden ikke i tilstrækkelig grad op til hensigten om at bistå politikredsene med indledende efterforskning, og sager om økonomisk it-kriminalitet ligger for længe, inden de sendes til videre efterforskning i politikredsene. Konsekvensen er, at der er risiko for, at efterforskningspotentialer går tabt - især i sager om økonomisk it-kriminalitet.

Statsrevisorernes udtaler

”Statsrevisorerne finder, at Justitsministeriets indsats for at leve op til flerårssaftalernes hensigt om at styrke politiets efterforskning af digitale seksualforbrydelser og økonomisk it-kriminalitet har været utilfredsstillende. Statsrevisorerne finder det bekymrende, at efterforskningen er tilrettelagt på en måde, der medfører risiko for, at efterforskningspotentialer kan gå tabt. Det kan krænke borgernes retsfølelse”.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

- Rigspolitiet har via NC3 ikke i tilfredsstillende grad understøttet politiets efterforskning af 3 ud af 4 typer digitale seksualforbrydelser, men sagsbehandlingstiden er reduceret væsentligt i undersøgelsesperioden.
- Rigspolitiet har via NCIK ikke i tilfredsstillende grad understøttet politiets efterforskning af sager om økonomisk it-kriminalitet.

Baggrund og formål med undersøgelsen

Antallet af anmeldelser om digitale seksualforbrydelser er steget med ca. 73 % fra 2019 til 2022, hvor politiet modtog ca. 5.500 anmeldelser om digitale seksualforbrydelser. Antallet af anmeldelser om økonomisk it-kriminalitet er steget med ca. 22 % fra 2019 til 2022, hvor politiet modtog ca. 33.700 anmeldelser om økonomisk it-kriminalitet.

Ifølge Justitsministeriet udfordrer den digitale udvikling politiets efterforskningsmæssige resurser på en række fronter. Det skyldes bl.a., at it-relateret kriminalitet kan begås i et hidtil uset omfang, med stor hastighed og på tværs af politikredse.

Som et led i Rigspolitiets indsats mod den it-relaterede kriminalitet har Rigspolitiet oprettet specialiserede enheder. Rigspolitiet oprettede i 2014 specialenheden National Cyber Crime Center (NC3). NC3 bidrager bl.a. med at visitere anmeldelser og sikre spor i sager om digitale seksualforbrydelser. I november 2018 etablerede Rigspolitiet derudover specialenheden Landsdækkende Center for It-relateret økonomisk kriminalitet (NCIK) med henblik på at styrke indsatsen mod økonomisk it-kriminalitet.

NC3 og NCIK skal gennemføre en indledende efterforskning af de anmeldelser om digitale seksualforbrydelser og økonomisk it-kriminalitet, de modtager. Den indledende efterforskning danner grundlag for politikredsenes videre efterforskning af sagerne.

Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om Justitsministeriet i tilfredsstillende grad har understøttet efterforskningen af digitale seksualforbrydelser og økonomisk it-kriminalitet i perioden 2019-2022.

Undersøgelsen viser, at andelen af sager, hvor NC3 og NCIK gennemfører en indledende efterforskning, er faldet betydeligt i undersøgelsesperioden. I 2019 gennemførte NC3 en indledende efterforskning i stort set alle sager om digitale seksualforbrydelser, som NC3 sendte til politikredsene. I 2022 skete dette kun i 15 % af sagerne om grooming og sextortion og i ca. 6 % af sagerne om digitale sexkrænkelser. NC3 har i hele undersøgelsesperioden gennemført indledende efterforskning i stort set alle sager om seksuelt misbrug af børn på nettet. I 2019 gennemførte NCIK en indledende efterforskning i ca. 2/3 af sagerne, som NCIK sendte til politikredsene. I 2022 gjaldt dette for mindre end halvdelen af sagerne.